
3114D.R.S. n.                              del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 3 – Trattamento Economico Accessorio

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza per il triennio giuridico ed economico 2016/2018, pubblicato sul Suppl. 

Ord. alla G.U.R.S. n. 8 del 18/02/2022;
VISTA la circolare del  bilancio  n.  16/2022 con la  quale si  ribadisce la  responsabilità  dei  Servizi  per  quanto  

riguarda la documentazione da allegare ai Decreti e richiama la Circolare 11/2021;
VISTA         la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari desunta  dal sistema  Geperuni, in  applicazione  di  quanto  

disposto  dalla  Circolare  del  Bilancio  n. 17  del 10/12/2021;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S., con il quale è stato approvato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n. 19 e la rimodulazione degli assetti organizzativi  
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016;

VISTE la L.R. n. 1 L.R. n. 2 del 9 Gennaio 2025, rispettivamente legge di stabilità e legge di bilancio della regione 
Siciliana per il triennio 2025– 2027, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana P.I. n. 3 del  
15/01/2025;

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025, con la quale in attuazione delle disposizioni contenute 
nell’Allegato 4/1 – 9.2 del D.L.vo n. 118, è stato approvato il Documento Tecnico di accompagnamento, il 
Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTA la nota prot. n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per la Regione 
Siciliana sollecita l’applicazione dell’Art. 11, c. 1, lett. a), n. 5 del  D.Lgs. n. 664/997, che esclude, dalla 
base imponibile, l'IRAP sulla retribuzione dei soggetti che hanno i requisiti previsti dall’Art. 1 della legge 
68/1999 e dalla legge n. 482/1968; 

VISTO il D.D.G. n. 2808 del 25/06/2025, vistato dalla competente Ragioneria, con cui è stato approvato l’atto ag-
giuntivo al contratto individuale di lavoro stipulato dal Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del  
ruolo unico dell’amministrazione regionale, di preposizione a capo del Servizio 3 “Trattamento Economico 
accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, recepito con DDG n.  
5543 del 16/12/2022 e s.m., che proroga la scadenza al 31/12/2025;

VISTA la Deliberazione n. 96 del 10/02/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la proposta relativa 
alle graduazioni delle strutture di massima dimensione dei Dipartimenti Regionali e degli Uffici equiparati,  
da cui far discendere una diversa attribuzione della retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti Ge-
nerali;

VISTO il D.A. n. 43 del 25/02/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale Urbanistica, stipulato tra l’Assessore Regionale del Territorio e Ambiente e il 
Dott. Giuseppe Battaglia, con decorrenza 17 febbraio 2025;

VISTO il D.A. n. 45 del 26/02/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale Ambiente, stipulato tra l’Assessore Regionale del Territorio e Ambiente e il  
Dott. Calogero Beringheli, con decorrenza 17 febbraio 2025;

VISTO il D.A. n. 24 del 13/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale Agricoltura, stipulato tra l’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della pesca mediterranea, e il Dott. Bellomo Fulvio, con decorrenza 17 febbraio 2025;

VISTO il D.A. n. 30 del 21/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale Pesca, stipulato tra l’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Ru-
rale e della pesca mediterranea, e il Dott. Cucchiara Giovanni, con decorrenza 18 febbraio 2025;

VISTO il D.A. n. 9 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio, stipulato tra l’Assessore 
Regionale dell’Istruzione e il Dott. Cusumano Vincenzo, con decorrenza 21 febbraio 2025;

VISTO il D.P. n. 998 del 10/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Gene-
rale del Dipartimento Regionale del Cerimoniale, stipulato tra il  Presidente della Regione e il  Dott.  Di 
Chiara Francesco, con decorrenza 29 gennaio 2025;

VISTO il D.P. n. 1000 del 10/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Gene-
rale del Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana, stipulato 
tra il Presidente della Regione e il Dott. Falgares Vincenzo, con decorrenza 17 febbraio 2025;

1

17/07/2025

Impegno e Liquidazione Parte Var. Luglio 2025 Dirigenti Generali interni Regione Siciliana 



VISTO il D.P. n. 1111 del 17/03/2025 con cui è stato approvato l’Atto aggiuntivo al Contratto individuale di lavoro 
di cui al D.P.Reg. n. 4002 del 25 settembre 2023, stipulato tra il Presidente della Regione Siciliana On.le  
avv. Renato Schifani e il dott. Cono Antonio Catrini in data 17 marzo 2025 con il quale la data di scadenza 
del citato contratto è differita, senza soluzione di continuità, al 13 febbraio 2027.

VISTO il D.A. n. 30 del 19/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, stipulato tra l’Assessore Regionale 
dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e il Dott. La Rocca Mario, con decorrenza 17 febbraio 2025;

VISTO il D.A. n. 25 del 13/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dello sviluppo rurale e territoriale, stipulato tra l’Assessore Regionale dell’agri-
coltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea e il Dott. Pulizzi Alberto, con decorrenza 17 feb -
braio 2025;

VISTO il D.A. n. 12 del 28/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica, stipulato tra l’Assessore Regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione pubblica e la Dott.ssa Rizzo Salvatrice, con decorrenza 18 febbraio 2025;

VISTO il D.A. n. 8 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale, stipulato tra l’Assessore Regionale dell’Istru-
zione e della Formazione Professionale e la Dott.ssa Signorino Rossana, con decorrenza 18 febbraio 
2025;

VISTO il D.A. n. 11 del 28/03/2025 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, stipulato tra l’Assessore Regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione pubblica e il Dott. Taormina Salvatore, con decorrenza 18 febbraio 2025;

VISTO            il D.P.Reg. n. 1865 del 07/05/2025 di proroga dell’ incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento regionale 
del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative  all’avv. Ettore Riccardo Foti 
per mesi due;

VISTO             il D.A. n. 39 del 14/04/2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro stipulato l’11 aprile 2025 tra  
l’Assessore, On.le Nunzia Albano e la dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, decorrente dal 17 febbraio 2025 e 
per la durata di due anni;

VISTO il D.P.Reg. n. 1828 del 06/05/2025, con cui è stato approvato il Contratto individuale di lavoro del Dirigente  
Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, sti -
pulato tra il Presidente della Regione Siciliana On.le avv. Renato Schifani e l’ing. Salvatore Cocina, diri-
gente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, per la durata di anni 2 con decorrenza dal 
17 febbraio 2025, data di presa di servizio dello stesso e fino al 28 febbraio 2027;

VISTO il D.A. 14/Gab del 15/05/2025, con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro del Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito stipulato in data 15/05/2025 tra l’Assessore 
Regionale dell’Economia ed il Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro, dirigente di III fascia dell’Amministrazio-
ne regionale, con decorrenza dal 17/02/2025;

VISTO il D.A. 15/Gab del 15/05/2025, con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro del Dirigente Ge-
nerale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica dell’Assessorato dell’Economia, stipulato in 
data 15/05/2025 tra l’Assessore Regionale dell’Economia e la dott.ssa Vitalba Vaccaro, dirigente di III fa-
scia dell’Amministrazione regionale, con decorrenza dal 17/02/2025;

VISTO il D.A. n. 63 del 11/10/2024, con cui viene prolungata la scadenza del contratto, stipulato in data 6 marzo 
2023 tra l’Assessore Alessandro Aricò e l’Arch. Salvatore Lizzio, approvato con D.A. 11/Gab del 6 marzo 
2023, e che in esecuzione del D.P. Reg. n 4351 del 27 settembre 2024, scadrà pertanto al 31 dicembre 
2026, fatti salvi i casi di cessazione anticipata dall’incarico di cui all’articolo 44 del CCRL 2016/2018;

VISTO il D.A. n. 33 del 20/05/2024, con cui viene prolungata la scadenza del contratto, stipulato in data 6 marzo 
2023 tra l’Assessore Alessandro Aricò e l’Ing. Duilio Alongi, approvato con D.A. 12/Gab del 6 marzo 2023,  
e che in esecuzione del D.P. Reg. n 667/FB/Serv 1, scadrà pertanto al 31 dicembre 2026, fatti salvi i casi  
di cessazione anticipata dall’incarico di cui all’articolo 44 del CCRL 2016/2018;

VISTO il D.A. n. 59 del 30/06/2025 che approva il contratto individuale di lavoro di proroga, stipulato il 30 giugno 
2025 tra l’Assessore, On.le Nunzia Albano e l’avv. Ettore Riccardo Foti, fino al 31 ottobre 2025, senza so -
luzione di continuità del precedente contratto stipulato il 2 maggio 2023, approvato con D.A. 60 di pari data 
ed integrato in data 18 settembre 2024, approvato con D.A. n.24 del 6 marzo 2025;

VISTO il D.P. n. 2885 del 01/07/2025 che approva l’Atto aggiuntivo al Contratto individuale di lavoro di cui al D.P.-
Reg. n. 3717 del 13 agosto 2020, stipulato tra il Presidente della Regione Siciliana On.le Renato Schifani 
e l’avv. Giovanni Bologna, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale in data 01/07/2025, con 
il quale la data di scadenza del citato contratto, già differita con l’Atto aggiuntivo di cui al D.P.Reg. n. 2508 
del 15 giugno 2023, è differita di ulteriori anni due;

VISTO il D.A. n. 30 del 02/07/2025 che approva la proroga fino alla data del 31 ottobre 2025, al Contratto indivi-
duale di lavoro stipulato in data 23 agosto 2023 e approvato con D.A. n. 31 del 23 agosto 2023 - ai sensi 
della deliberazione di Giunta regionale n. 194 del 17 giugno 2025 - dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo all’Arch. Maria Concetta Antinoro;

VISTI pertanto, tutti i suddetti decreti assessoriali e presidenziali, debitamente registrati dalle competenti Ragio-
nerie Centrali, con i quali sono stati approvati i contratti individuali di lavoro stipulati tra gli Assessori Re-
gionali, il Presidente ed i Dirigenti Generali, come da allegata lista di lavoro riportante i dati di registrazione 
e le rispettive decorrenze di ogni singolo contratto;

VISTO il D.D.G. N. 134 del 17/01/2025, con cui il Dirigente Generale della Funzione Pubblica approva lo schema 
di costruzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione parte variabile e di risultato del 
personale dell’area della dirigenza dell’Amministrazione regionale per l’anno 2025, il cui valore di costitu-
zione è pari a € 25.731.932,32; 

2



VISTO lo stanziamento per l’esercizio finanziario 2025 sul capitolo 212019 per la liquidazione degli emolumenti 
accessori spettanti al personale con qualifica dirigenziale; 

VISTA la disponibilità sia nei termini di competenza che di cassa, nei capitoli 108006, 108171 e 109001, relativi al  
versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione ed al versamento dell’IRAP sugli emolumenti 
da liquidare al personale, di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della L.R. 21/86 (ex Contratto 1 ed ex Con-
tratto 2);

VISTE le note dei singoli Dipartimenti Regionali con cui vengono comunicate le assenze da decurtare ex L.R. 
9/2015, relative al mese di Giugno 2025;

CONSIDERATO che dagli esiti della verifica prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 effettuata sul sito di Equitalia 
Servizi Spa, sono risultati tutti soggetti non inadempienti ad eccezione del XXXXXXXXXXXXXX;

VISTO l’Atto  di  Pignoramento  dei  crediti  verso terzi  eseguiti  dall’Agente  della  Riscossione dell’Agenzia  delle 
Entrate nei confronti del XXXXXXXXXXXXXXX con fascicolo n. XXXXXXXXXXXXXXXX;

RITENUTO di dover provvedere agli impegni ed alla contestuale liquidazione delle somme necessarie come di seguito 
riportato:
- € 99.188,22 lordi sul capitolo di spesa 212019, codice 1.01.01.01.004 per la liquidazione dell'indennità di 
posizione parte variabile relativa al  mese di Luglio 2025 ed arretrati  contrattuali,  spettante ai  Dirigenti 
Generali della Regione, con contratto vigente, al netto delle assenze effettuate nel mese Giugno 2025, 
come  da  lista  di  lavoro  riportante  i  dati  di  registrazione  dei  singoli  contratti  individuali,  le  rispettive 
decorrenze e scadenze;
- € 24.406,49  sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione 
cosi come da prospetto allegato al presente decreto;
- € 5.230,93 sul capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione cosi 
come da prospetto allegato al decreto;
- € 8.202,24 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti 
emolumenti da erogare; 

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi 
del D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si dispone l’impegno delle seguenti somme:
- € 99.188,22 lordi sul capitolo di spesa 212019, codice 1.01.01.01.004 per la liquidazione dell'indennità di 
posizione parte variabile relativa al  mese di Luglio 2025 ed arretrati  contrattuali,  spettante ai  Dirigenti 
Generali della Regione con contratto vigente, al netto delle assenze effettuate nel mese di Giugno 2025, 
come  da  lista  di  lavoro  riportante  i  dati  di  registrazione  dei  singoli  contratti  individuali,  le  rispettive 
decorrenze e scadenze;
- € 24.406,49  sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione 
cosi come da prospetto allegato al presente decreto;
- € 5.230,93 sul capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione cosi 
come da prospetto allegato al decreto;
- € 8.202,24 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti 
emolumenti da erogare.

 Art. 2)           Si dispone la liquidazione di € 99.188,22 comprensivi delle trattenute, come di seguito elencato:
-  € 99.002,59  per  l’indennità  di  posizione parte  variabile  relativa al  mese di  Luglio  2025 ed arretrati  
contrattuali,  spettante ai Dirigenti Generali  della Regione con contratto vigente, al netto delle assenze 
effettuate  nel  mese  di  Giugno  2025,  delle  trattenute  operate,  e  comprensiva  delle  ritenute  fiscali,  di 
quiescenza e previdenziali a carico del dipendente, sul capitolo di spesa 212019 codice 1.01.01.01.004 
(Fondo per il trattamento di Posizione e di Risultato del Personale con qualifica dirigenziale);
- € XXXXXXXXX  pari a 1/10 del netto della parte variabile relativa al periodo Luglio 2025, spettante al 
Dirigente Generale, XXXXXXXXXXXXXX, a seguito dell’atto di pignoramento ad azione dell’Agenzia delle 
Entrate – Agente della Riscossione per la Provincia di Palermo da versare sull’IBAN XXXXXXXXXXXXXX, 
intestato alla stessa;

Art. 3) Si dispone infine la liquidazione dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione:
- € 24.406,49 sul capitolo di spesa 108006 codice 1.01.02.01.001; 
- € 5.230,93 sul capitolo di spesa 108171 codice 1.01.02.01.001; 
- € 8.202,24 sul capitolo di spesa 109001 codice 1.02.01.01.001. .

Le suddette liquidazioni avverranno tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento delle  
relative ritenute e degli oneri a carico dell’amministrazione, fiscali e previdenziali, sono indicati analiticamente 
nell’allegato “Prospetto di liquidazione”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Art. 4)    I titoli di spesa inerenti le suddette liquidazioni avverranno nell’esercizio finanziario 2025.

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai sensi dell’Art. 9 della Legge 
Regionale del 15/04/2021 n. 9; e altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 
6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
Palermo lì  17/07/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                    (Dott. Giovanni Stimolo)

Gli Assistenti
F.to (Daniela Pangaro)
F.to (Paola Pollina)
F.to (Santo Lo Galbo)

3



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AP3  Provvedimento 250702131

2025 - S3 F.P.ART.UNICO PV LUGLIO 2025 DG INTERNI

Numero beneficiari 26

Totale lordo 99.188,22

Totale netto - sorte capitale 49.680,15 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 37.618,05

Quiescenza (ex contr. 1) 2.118,33

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 1.983,86

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 41.720,24

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 7.602,20 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 18.772,63

Previdenza (ex contr. 1) 1.227,75

Previdenza (ex contr. 2) 4.406,11

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 24.406,49

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 8.202,24  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 5.230,93  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212019 - ART. 0

Cap.108006/0

Cap.109001/0

Cap.108171/0

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
Lo Galbo-Pangaro-Pollina

Fondo Credito 0,00 Versamento mediante modello F24 EP

Ritenute a carico del dipendente INPS Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione INPS Versamento mediante modello F24 EP


		2025-07-17T11:55:59+0200
	GIOVANNI STIMOLO


		2025-07-17T11:55:59+0200
	GIOVANNI STIMOLO




